2

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПРОТОКОЛ

20.03.2024 г.

             № 1
Председатель комиссии – Братчик Г.Н.

Заместитель председателя комиссии – Вильгоцкая О.В.
Секретарь комиссии – Козуб А.Ю.
Кворум для принятий решений имеется (из 7 членов присутствовало 4, список прилагается).

Приглашены на заседание представители 64 организаций Ипатовского муниципального округа, присутствовало 3.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1. Об исполнении постановления АИГО СК от 03.12.2018г. №1530 «Об утверждении Порядка по осуществлению сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального округа СК».

	2. Об анализе несчастных случаев на производстве, происшедших в организациях Ипатовского муниципального округа в 2023 году.

	3. О правилах финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами.

ВЫСТУПИЛА: Братчик Галина Николаевна (временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального круга Ставропольского края, начальник отдела образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии), ознакомившая присутствующих с повесткой дня.
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:
Об исполнении постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 03.12.2018г. №1530 «Об утверждении Порядка по осуществлению сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края».

СЛУШАЛИ:
Часовских Ирину Георгиевну, заместителя начальника отдела социально-правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа, секретаря комиссии.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Часовских И.Г. принять к сведению.

2. Рекомендовать управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края:

2.1. Активизировать работу среди работодателей Ипатовского муниципального округа Ставропольского края с целью информирования с постановлением Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 03 декабря 2018 г. №1530 «Об утверждении Порядка по осуществлению сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края» от 24 ноября 2020г. № 1563.»

2.2. С целью увеличения охвата работодателей сбором и обработкой информации по охране труда оказывать содействие работодателям Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в их регистрации на Интерактивном портале службы занятости министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края «Работа России» (http://stavzan.ru) в личном кабинете программного комплекса «Катарсис», а также методическую, консультативную (практическую) помощь в заполнении соответствующей информации.

Срок исполнения:
-за первое полугодие текущего года – до 15 июня текущего года;

-за прошедший год – до 15 января следующего за ним года.

Голосовали:
за – 4 чел.,
          против - нет,
   воздержавшихся – нет.

Принято большинством голосов.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:
Об анализе несчастных случаев на производстве, происшедших в организациях Ипатовского муниципального округа в 2023 году.
СЛУШАЛИ:
 Козуб Алену Юрьевну, ведущего специалиста отдела социально-правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа, секретаря комиссии.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Козуб А.Ю. принять к сведению.

2. Рекомендовать всем работодателям Ипатовского муниципального округа Ставропольского края продолжить работу по улучшению состояний условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
3. Обновить приказ об обеспечении работников средствами индивидуальной защиты (далее – СИЗ) с учетом изменений в законодательстве. Запланировать покупку недостающих СИЗ. Не допускать работников к выполнению работ без обеспечения СИЗ.

        4. Осуществлять обучение работников по охране труда в ходе проведения:

- инструктажей по охране труда;
- стажировки на рабочем месте;

- обучения по оказанию первой помощи пострадавшим;

- обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты;

- обучения по охране труда у работодателя, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, или в организации, у индивидуального предпринимателя, оказывающих услуги по проведению обучения по охране труда.

Срок исполнения:
- постоянно, по мере необходимости.
Голосовали:
за – 4 чел.,
          против - нет,
   воздержавшихся – нет.

Принято большинством голосов.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
О правилах финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами.

СЛУШАЛИ:
Козуб Алену Юрьевну, ведущего специалиста отдела социально-правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа, секретаря комиссии.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Козуб А.Ю. принять к сведению.

2. Рекомендовать работодателям Ипатовского муниципального округа сформировать пакет документов для использования средств, предусмотренных на финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма (профессиональных заболеваний) в соответствии с приказом Минтруда и социальной защиты России от 14.07.2021 г. №467н и представить его в Фонд социального страхования в срок до 15 июня 2024 года.

Срок исполнения:
- до 15 июня 2024 года.
Голосовали:
за – 4 чел.,
          против - нет,
   воздержавшихся – нет.

Принято большинством голосов.
	Председатель комиссии
	Братчик Г.Н.

	Секретарь комиссии
	         Козуб А.Ю.